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Universidade Fernando Pessoa
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
Docentes

	 nome	 Alberto Manuel Borges Pereira
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 albertopereira@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Alexandre Filipe Silveira de Almeida
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 asalmeida@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Álvaro Campelo Martins Pereira
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 campelo@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Álvaro José Barrigas do Nascimento
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 nascimento@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ana Alexandra Madeira Mendes
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 alexandramendes@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Ana Andreia Galhardo Rodrigues
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 galhardo@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ana Cláudia Carvalho Campina
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 acampina@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ana Gabriela Custódio Frazão Nogueira
	 categoria	 Assistente (com Doutoramento)
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ana@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ana Isabel Martins Sani
	 categoria	 Professor Associado c/ Agregação
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 anasani@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ana Maria Anjos Romba Rodrigues da Costa
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 acosta@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva
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	 nome	 Ana Maria da Costa Toscano
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 atoscano@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ana Maria Pinto Lima Vieira Brites Kankura Salazar
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 aks@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Parcial

	 nome	 Ana Maria Sacau Fontenla
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 pssacau@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Ângela Marisa Cardoso Fernandes
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 angelaf@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 António Joaquim Magalhães Cardoso
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ajcaro@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 António Paulo Vieira Pinto
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 paulopinto@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Parcial

	 nome	 Armindo de Freitas Magalhães
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 fm@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Carina Sofia Teixeira Fernandes
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 carinafernandes@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Carla Alexandra Martins da Fonte
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 cfonte@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Carla Isabela Moura de Pinto Rebelo
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ccardoso@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Parcial
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	 nome	 Carla Nunes de Carvalho Peixoto de Barros
	 categoria	 Professor Associado com Agregação
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 cbarros@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Carlos Augusto Rodrigues
	 categoria	 Professor Associado Convidado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 carlosrodrigues@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Parcial

	 nome	 Cláudia Maria Novais Toriz da Silva Ramos
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 cramos@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Daniel Joaquim Alves Seabra
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 das@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Debora Simões Pereira
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 dpereira@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Eduardo Augusto Ramos Paz Barroso
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 epb@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Elsa Flora Correia Simões Lucas Freitas
	 categoria	 Professor Associado com Agregação
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 esimoes@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Francisco José Monteiro Paiva Taveira
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 ftaveira@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Francisco José Pires Alves
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 fjalves@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Francisco Manuel Morais Mesquita
	 categoria	 Professor Associado c/ Agregação
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 fmes@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Parcial



Lista de Docentes da UFP / FCHS 2024/25 (em 01 de fevereiro de 2025 )	 pág. 4 de 9

Universidade Fernando Pessoa
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
Docentes

	 nome	 Gloria Svietlana Jólluskin García
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 gloria@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Graça Delminda Monteiro Videira
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 gvideira@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Isabel Maria de Sá Nena Patim
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 isabelp@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Isabel Maria Sousa Lopes Silva
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 isabels@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Joana Catarina Martins Torres
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor 
	 e-mail	 joanat@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 João Cardoso da Silva Próspero Luís
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 jprospero@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Parcial

	 nome	 João Cristóvão Ivo Casqueira Cardoso
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 jcasq@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 João Manuel Casanova de Almeida
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 jalmeida@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Joaquim Manuel Ferreira da Silva Ramalho
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ramalho@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Jorge Humberto Berardo Nogueira
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 jorgen@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial



Lista de Docentes da UFP / FCHS 2024/25 (em 01 de fevereiro de 2025 )	 pág. 5 de 9

Universidade Fernando Pessoa
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
Docentes

	 nome	 Jorge Pedro Almeida Silva e Sousa
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 jpsousa@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Jorge Trindade
	 categoria	 Prof. Assistente Convidado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 jtrindade@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 José Ferreira de Carvalho
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 jscarvalho@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 José Manuel da Silva Carvalho Ferreira
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 josef@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Judite Antonieta Gonçalves de Freitas
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 jfreitas@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Laura Maria Cerqueira Marinha Nunes
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 lnunes@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Lígia Maria Rosas Afonso
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ligiaa@ufp.edu.pt
	 regime	 CT a termo certo / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Luís Filipe Oliveira Santos
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 lsantos@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Maria de Fátima Oliveira Rocha da Silva Brandão
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 frocha@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Maria de Fátima Paiva dos Santos Coelho
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 fcoelho@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial



Lista de Docentes da UFP / FCHS 2024/25 (em 01 de fevereiro de 2025 )	 pág. 6 de 9

Universidade Fernando Pessoa
Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
Docentes

	 nome	 Maria Inês Martins Gomes de Vasconcelos
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 igomes@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Maria Isabel do Amaral Antunes Vaz Ponce de Leão
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ivaz@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral

	 nome	 Maria Isabel Matos Ferreira Páris Couto da Costa Leite
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 icleite@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Maria Luísa Barros Saavedra Martins
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 mmartins@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Maria Luísa Silva de Vasconcelos
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 lvasc@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Maria Manuela Inês Nabais Niza Ribeiro
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 mnr@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Maria Manuela Nunes da Costa Maia da Silva
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 mmaia@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Marina Prieto Teixeira Afonso de Neville e Lencastre
	 categoria	 Prof. Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 mlencast@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Marta Braga de Matos Dias da Costa
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 mmatos@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Nadine Stella Rombert Trigo
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 gri@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva
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	 nome	 Nuno Eduardo Roxo Rodrigues Cravo Barata
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 nbarata@ufp.edu.pt
	 regime	 CT a termo certo / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Orlando Silvestre Fragata
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 orlando@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Patrícia Weber
	 categoria	 Assistente (com Doutoramento)
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 pweber@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Paula Júlia da Mota Santos
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 pmsantos@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Paulo José Ribeiro Cardoso
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 pcardoso@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Parcial

	 nome	 Pedro Alexandre da Cunha Reis
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 preis@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Pedro Fernando Santos Silva da Cunha
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 pcunha@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Prudência Maria Martins Valente
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 prudencia@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Renato Essenfelder Abrahão Filho
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ressenfelder@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Renato Pinto Ferreira
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 rpferreira@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial
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	 nome	 Ricardo Jorge de Castro Neves Ferreira Pinto
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ricpinto@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Rita Figueiredo Reis Rola
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 ritar@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Rómulo de Jesus Rodrigues Neves
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 romulo@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Rui António Nogueira Gonçalves Estrada
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 restrada@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Rui Leandro Alves da Costa Maia
	 categoria	 Prof. Associado Convidado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 rlmaia@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Rui Manuel Ferreira Leite Soutelo Torres
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 rtorres@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Rute Flávia Meneses Mondim Pereira d Amaral
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 rmeneses@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Salvato Miguel Rombert Trigo
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 mtrigo@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Sandra de Jesus Mendes Gonçalves Tuna
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 stuna@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Sandra Maria Carvalho Vicente Bernardo
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 sbern@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva
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	 nome	 Sandra Sofia Nora Gaio
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 sgaio@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Sónia Alexandra de Almeida Santos Pimentel Alves
	 categoria	 Assistente
	 grau académico	 Mestre
	 e-mail	 salves@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Stéphanie Alves Monteiro da Silva
	 categoria	 Prof. Assistente
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 stephanie@ufp.edu.pt
	 regime	 Prestação de Serviços / Tempo Parcial

	 nome	 Susana Cristina Rodrigues Ferreira de Sousa Moreira Marinho
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 smarinho@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Susana Pinto Leite de Vasconcelos Teixeira Magalhães
	 categoria	 Professor Auxiliar
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 susanat@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo (sem regime de tenure) / Tempo Parcial

	 nome	 Teresa Maria Leal de Assunção Martinho Toldy
	 categoria	 Professor Catedrático
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 toldy@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Integral com dedicação exclusiva

	 nome	 Vítor Rui Gomes Teixeira
	 categoria	 Professor Associado
	 grau académico	 Doutor
	 e-mail	 vrteixeira@ufp.edu.pt
	 regime	 CT sem termo em regime de tenure / Tempo Parcial


